године, Велика Народна скупштина у Новом Саду, српско темишварско Народно веће, самоопредељење, присаједињење Краљевини СХС*

---

*Ми се од стабла свога оцепити не можемо*, рећи ће Младен Пилић, потпредседник оформљеног српског темишварског Народног већа, на великом збору Срба Темишвараца грађана и војника 31. (18.) октобра 1918. године.<sup>1</sup> Пилић ће даље истаћи да је потребно установити које су жеље Срба и којим путем би их они могли остварити, поред тога што ће у Темишвару учествовати у раду заједничког Банатског народног већа, које је раније тога дана настало када је проглашена и Банатска република.

Велики проблем који је успоравао културни развој Срба у Темишвару био је тај што у Темишвару ни један лист није излазио на српском језику. Да би становништво Темишвара било обавештено о раду Народног већа на седницама је закључено и да се издају званични извештаји. Из истог разлога а и због агитационе политике, на седници већа, 3. новембра (21. октобра) 1918. године, решено је да се у Темишвару покрене један српски лист.<sup>21</sup> Биће то *Слога*, информативно-политички лист, који ће почети да излази 11. децембра (28. новембра) 1918. године. Овакав лист требао је „да уђе у сваку српску кућу” као и да изнесе „праву истину и поуку”.<sup>22</sup> За уредника листа биће изабран Илија Белеслијин, члан српског Народног већа.<sup>23</sup> Лист *Слога* постаће тако веома важно политичко и културно средство темишварских Срба.

Проблем је био и тај што и после слома Аустроугарске у Темишвару ни Срби нису међу собом говорили српским језиком. Управо ће уредништво листа *Слога* донети чланак под насловом *Говори српски!*, у којем ће нагласити да се ова

---

20 Записник са седнице 7. новембар (25. октобар) 1918. године; приредно: Храбак, Б. (1955) Записник темишварског Народног већа, *Зборник Матице српске – серија друштвених наука*, бр. 10, Нови Сад, Научно одељење Матице српске, стр. 85.

21 Попов, Д. (1983) *Српска штампа у Војводини 1918-1941*, Нови Сад, Матица српска, стр. 62.

22 Исто.

Поред обнављања културног живота у Темишвару и јачања националне припадности код Срба, српско Народно веће

---

имало је још један, а можда и најважнији задатак, а то је припремање уједињења са Краљевином Србијом, односно са Краљевством Словенаца, Хрвата и Срба. На већ поменутој првој седници темишварског српског Народног већа 31. (18) октобра 1918. године оформљен је један припремни одбор у који су једногласно изабрани Младен Пилић, др Јован Савковић, др Душан Прекајски, Јоца Павловић и Ђура Терзин с тим да се одбор по потреби прошири.<sup>38</sup> Том приликом поведена је и дискусија о незаступљености српског свештенства у овом одбору, на шта је посебно негодовао Илија Белеслијин.

„У ту сврху треба нам потражити додира са свима Србима у Угарској”, расправљало се даље на седницама темишварског већа. У наредним данима, одговоривши на позив Народног одбора у Новом Саду и Темишвар ће послати своје представнике за Велику Народну скупштину у Новом Саду. Из изборног записника вођеног у Темишвару 22. (9.) новембра 1918. године на збору Срба Темишвараца тога дана, уз констатовање чињеница, „да у Темишвару број Срба добрим премаша број 4.500”<sup>40</sup>, једногласно је за подручје Града, Фабрике и Мехале изабрано пет посланика.